L'affaire étant entendue sans mots dire (*inter tacentes*), puisque pour moi ses pleurs valaient des paroles (*valuit hoc fari quod flere*), ses sentiments

¹⁵ *Littera vero quae tinguuntur in discendenti versiculo et tenentur in uno et currit in altero et, ut ita dicatur, et stat pro stamine et pro trama currit in tramite, ut esse potest in pagina licia.* Éd. et trad. M. Reydellet, *op. cit.*, p. 31.

¹⁶ *Igitur huius telae cum licia numero collegissem, ut texere coeperam, et se et me fila rumpebant [...] Nam huius opusculi quae sit hinc conicitur difficultas: ubi cum volueris, si addis, crescit linea; subtrahis, perit gratia; mutas, non consonant capita; figis nec fugis litteram.* Éd. et trad. M. Reydellet, *op. cit.*, p. 29.

¹⁷ *Quid vero pro munere modicitas proferret?* Éd. et trad. M. Reydellet, *op. cit.*, p. 28.

¹⁸ *Incipiens ego operi propter absoluturum ligari atque mutata vice, dum captivi solvere lora cupio, me catena constringo.* Éd. et trad. M. Reydellet, *op. cit.*, p. 29.

semblaient miraculeusement parler sans qu'il ouvrît la bouche (*sine lingua sic loqui*)¹⁹.

L'eau des larmes se fait encre pour insérer dans le cœur du poète la douleur qui donnera ensuite naissance au poème:

Ses yeux en pleurs imprimèrent en moi ses plaintes à la façon de l'encre et, par une espèce de prodige, l'eau, qui d'ordinaire efface, les écrivit grâce à ses larmes²⁰.

L'empathie du poète justifie son intercession et puisque le seul remède (*medella*) envisagé par le père est l'onguent (*malagma*) de la parole (*lingua*) de l'évêque²¹, il s'engage à intervenir auprès de ce dernier en lui envoyant un *munus*, à la fois présent et œuvre, pour le rachat (*pro redemptione*) du prisonnier. Plus précieux que toutes les richesses matérielles auxquelles font référence les termes de *pretium*, *merces*, *nummus*, *talentum* ou *thesaurus*²², Fortunat offre cette œuvre, qui est à la fois poésie et peinture.

Pour que l'offrande soit agréée et le captif libéré, le poète doit lui-même s'emprisonner dans les filets de son art, comme le passereau pris dans le piège fendu en cinq (*quinqifidus*) et enduit de glu²³, qui rappelle bien évidemment l'*opus quinqifidum* offert à Syagrius²⁴. Se décrivant lui-même comme totalement captif de cette poésie-peinture, il ne doit son salut qu'à son correspondant:

C'est vous dont l'amitié triomphe de moi, afin que cet ouvrage ne triomphe pas de moi. Voici que vous exigez de moi-même ce que vous trouveriez difficilement en moi; vous faites violence à un homme qui, bien loin de vous